**Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In
Omnes Totivs Anni Dominicas**

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Feria V. Post Domin[icam] III. Qvadragesimæ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

Sanctitate, ut quod merendi hic nobis materia extitit, id ipsum, postquam debitum tibi in terra cultum honorem & obsequium praestiterimus: in supernis domiciliis gloriae sit, nosque ad tuu conspectum in æternâ beatitudine perducat. Amen.

FERIA V. POST DOMIN. III.
QUADRAGESIMÆ.

Partitio.

- I. De affectionibus.
- II. De petri, Ecclesiæ, & libato.
- III. De socrus Petri fabricante.
- IV. De febri varia.

Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus. Luc. 4.

F I G V R A.

2. Reg. 6.

STATIM ve Arca fœderis à Davide Rege a Cariathiarim in ciuitatem Ierusalem de-lata, in domo Obededom Leuitæ collocata fuit, plurimis eum, totamque eius familiam benedictionibus & felicitatibus cumulauit: Et habuit arca Domini in domo Obededom Gerba tribus mensibus, & benedixit Dominus Obededom, & omnem domum eius. viderur hoc mihi figura fuisse eius rei quam in Evangelio legimus hodierno. Cernas hic enim Arcam testamenti, sacrâ, inquam, Iesu Christi humanitatem, Arcâ Noë, que nos omnes à damnationis diluvio tutata est: Arcam illam fœderis & reconciliationis, per quam Patri eterno reconciliati, in gratiam redimus: veram denique Arcam; quæ quamprimum vt domum Petri, non quidem Leuitæ, sed Leuitarum, Sacerdotum & Apostolorum Principis intravit: eam benedictionibus, favoribus, gratiis, miraculisque compleuit. Enucleatus rem explicabo, postquam sanctum Pneuma inuocauerimus, ac Nympham illam Deiparam, cum Paronympho Gabriele salutauerimus. Simuligitur in genua prouoluti recitemus:

A V E M A R I A.

Consul ille vigilans, ac reipub. Consul ille vigilans, ac reipub. diosissimus Quintus Metellus, cui parem Didem Roma vix habuit: cum Carthago à Scipione Merell expugnata ac deuicta diceretur, omnisque idcirco populus gaudio ac lætitia efficeretur: in pleno senatu necire se se dixit, plus boni an detrimenti urbis illius excidium reipub. Romanæ esset allatum: quoniā ut pacem restituendo profuisset: ita Annibalem submouendo non nihil obfuiisset. Video quidem, aut, per infidæ huius urbis cineres & ruinam, nobis pacem ac rerum tranquillitatem partum in: verum simul vereor, ne tam exercitato & indoxito milite, Annibale scilicet, ac tam acri æmulo liberata, iuuentus nostra torpeat otio, ac deliciis indormiens in somnum resoluantur: eo namque sublatio, qui iuuenturem in armis exercet, bellis, tubarum clangoribus, laboribusque subcundis aliuefaciebant, ac populi Rom. virtutem excitabant, fore auguror, eorum virtus & fortitudo otio ac voluptatibus redditæ torpidior, deferucat & confenserat.

Eiusdem omnino opinionis fuit & Appius Claudius, magnæ quoque auctoritatis vir: Appius Claudius cum plus emolumenti ac splendoris Senatu populoque Rom. bellis quam pace & rerum tranquillitate dicer accedere: otium namque quam negotium melius ei committi, ac potentia imperia agitatione rerum, ad virtutem capessendam excitari, nimia quiete in desidiam resolu. Id ipsum mihi post Romanos hoc dicere liceat: tribulationum scilicet incendia, ac molestiarum turbines magis ad animæ salutem, quam Zephyros prosperitatum, aurasque deliciarum conferre. quod si quido Deus olim ostendit, cum filiorū Israël hostes numquam radicitus voluit euelleret: Gen. 7. sed semper eis aliquos rebelles ac seditiones reliquerit, qui bellum mouerent, eorumque virtutem ac robur semper præliando exercent: vt in Pentateucho ac Moysi libris saepius videre est.

Docet nos id ipsum & natura cum mundi machinam eiusq; generationes non nisi bellis & dissensionibus, quæ inter ipsa elementa perpetuo sunt, videmus subsistere: adeo ut si vel minimo temporis spatio cū se mutuo in gratiâ redirent, omnia quæ hic habemus aurum dilvide-

I.
Didum
Merell.

senso mū videmus pessum irent: ac frigida miscerendimachi-
tur calidis, humentia siccis, vnde nō nisi in-
nam con-
fusat. ¶.118.
gens confusionis chaos esset emersurū. Quo
revera edocemur, animam sine tribulatio-
num, quas Deus ei interdum immittit, im-
petu non posse subsistere: sed nihil illi aut
utilius aut commodius accidere posse. Hinc
prophetarēgius: *B. num quia humiliasti me,
quod Augukt. vertit: Quia tribulasti me.*

Psal.39.
Tribula-
tōrum
vulnus.

Hoc vero non nisi de leipso dixit Dauid:
videamus quid de omnib. in communī San-
ctis scriperit: *Letauit sumus pro diebus quibus
nos humiliasti: annis, quibus vidimus mala.*

2.Chr.12.

Paulus quoque Apostolus vas illud electio-
nis singulari quadam ratione id insinuavit,
Deoque immensas egit gratias, quod sibi
Angelum satanæ dederit, qui perperuo col-
laphos ei impingeret, & hac ratione impe-
diret ne forte propter reuelationes, quas in-
terdum ei Dominus immittebat, factus e-
latior, ab humilitatis tramite deficeret:

*No magnitudo reuelationum extollat me, da-
tus est mihi stimulus carni mee Angelus/sata-
ne, qui me colaphizet. Perinde est ac si dicere
voluisse, inquit Ambros. Quoniam ad ter-
tium usque cœlum sublatus sum, & ad usq; paradiſa interiora admisus; vbi vidi arcana,
qua non licet homini loqui: ne forte tantæ
prosperitatis recordatio me insolèrem red-
dat, aut arroganter: Angelus tribulationis
nisi datus est, qui me humiliet, affligat, ac
tantum deiiciat, quantum me forsitan sul-
lolle euperem.*

Allegoriz.
Gen.7.
ob. vols.

Quemadmodum aquæ dilutuij post mul-
tas tempestates & procellas, tandem arcam
Noe in montibus Armeniæ collocarunt: adeo ut quo aquæ magis intumescerent, eo
arcu nubib. redderetur vicinior: factum q; est
diluum quadrangulare super terram &
multiplicata sunt aque. & eleuauerunt arcam
in sublimè a terra. Ad eundem modum & a-
qua tribulationum, qua post plurimos re-
leratos labores & molestias, animas tandem
in montibus cœlestibus sicut sunt: quo enim
crebrius & frequentius insurgunt, quo &
animæ proprius ad cœlestem gloriam acce-
dunt. Quam sublimè, illæ lob verum pati-
entæ exemplar euexerunt: duplo sane sub-
limius, quam eius opes & facultates erant.

Omnia redditæ sunt illi duæ licet Exclamem i-
gitur, & vere quidem, sanctas tribulationes,
ac vere diuinæ afflictiones! vos namq; pec-
catorum nostrorum virgæ & flagra estis, vos
examina patientia, pietatis fomenta, vos
vera prædestinationis indicia. Vos desique
estis, per quas merita nostra exereſunt, &
nimium quantum augentur.

Scribitur in Euangelio: *simile est regnum Praeclarus
caelorum fermento, quod acceptum mulier ab-
sccepit. secundis in farine sati tribus.* quod cum atten-
tius mecum ipse voluo, tribulationes verum
hoc fermentum esse comperio, quæ natura
quidem acerba sunt, tres tamen massæ fa-
ciunt fermentescere & augeri: eastigant ni-
mitum peccata, examinant patientiam, ac
meritis augmentum tribuunt. an non hæc
tria farina sita esse videntur?

Docent Philosophi quandam in rebus, quæ ab alio quid patiuntur, reactionem in-
ueniri: adeo ut quantum agens natura eas
destruere & perdere moliatur, tantum ille
vicissim ac reciproce e contra agant ad natu-
ram suam conseruandam.

Hoc apertissime in anima locum habet:
nam pro mensura qua tribulationes & affli-
ctiones perficit, patientiam & meritum pro
reactione opposita habet: ita ut patiendo
promeretur, & promerendo simul patiatur.

O vere egregiam reactionem!

Consolamini igitur qui molestiæ variis Plus Pati-
obruimini, & afflictionibus vndique expo- endo quā
sti viuitis: consolamini inquam qui tribu- agendo
lamini, & iniuria, æ quo animo toleratis: & promer-
hoc animis vestris penitus iefixum hæreat,
plus vobis patiendo, quam bene agendo me-
ritorum accedere. Intolens hoc & nouum
cuiquam videatur, quod tamen ita sepe ha-
beret certo certius est. Ipsæ namque Domini
Iesu Christi actiones, opera admirabilia qui-
dem fuere, at si eum passione eius suppic-
tione & cruciatibus quos pertulit, eadem cō-
paresmus, longis hæc interuallis operum me-
rita antecedent. Admiramini eius ieunia,
labores, miracula, Euangelizandi ardorem
obstupescite, perme quidem liceat: at si pas-
sionem eius cōtemplemini, nihil in ea quod
non summam admirationem mereatur, re-
periatis.

Suffic-

Suffragatur mihi hic Paulus Apostol. qui non tam actiones quam passiones, nec iniuria, ponderat: *Non sunt, inquit, condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam.* Non dicit, *actiones* sed *passiones* quod has maioris esse momenti existimat. Ne igitur nouum vobis, & animæ videtur, si Deus interdum dilectis, sibiq; carissimis grauissimæ ærumnas, diuturnos morbos, ac tribulationes affidua: persecutionem Iob, & circare Tobiæ, tempestatem Apostolis, mortem Lazaro, & in hodierno Euangelio fœbribus Petri socii immittat. De eo lectio Euangeli hodierna die agit: *Surgens Iesus de synagoga, intravit in domum Simonis: sacerdos autem Petri tenebatur magnus febris.* Et. De ægra hac ac febrente foemina non nihil loqui mihi hoc est animus, ac deinde morbum eius ac febres examinabimus.

Tertul. lib. de Monogamia.

Priincipio igitur, cum de foemina hac loqui incipimus, aduerrere licet, Petrum matrimonii aliquando iniisse. Docuit hoc ante magnus ille Afer Tertullianus cum ait: *Petrum solum inuenio maritum propter sacerdotum.* Tu vero hostis Ecclesiæ, castritus, eiusque ministrorum oppugnator, hic pedem noli figere, procedendum est ulterius: nullum hoc namq; cœlibarii sacerdotali priuicium afferi. Petrus matrimonio iunctus fuit, fateor, fatetur & mecum ipsum Euangelium, sed antequam in Apostolum cooptaretur: at quando ad tam sublimem honoris apicem subiectus fuit diuortium cum vxore fecit, ac mutuo consensu copula illa conugalis dissoluta est. Id namque ipse me cogit etedere, qui aperte in Euangelio confessus est. *Eccen reliquimus omnia, & secundum fidem te Cum ait, omnia, Petre, sine villa exceptione, etiam coniugem tuam comprehendendas, nisi enim hanc simul comprehendendas, inani iteratione efferas, ac non sine aliqua mendacijs admixtione.*

Permitit quidem fateor, olim Ecclesia, propter exiguum fidelium numerum, ut etiam coniugati sacris Ordinibus initiarentur: non vero ut post ordines iam suscepitos aliquis coniugium initet: nec ut Sacerdotes, olim coniugati, sacris Ordinibus iam suscepitos, cum vxoribus suis commoraren-

tur. O igitur sacro sanctum cœlibatum, & vere angelicam continentiam.

Ipsi quoque Græci; licet schismatici, tanto honore Sacerdotium prosequuntur, vt prius coniugium inceant, quam sacros Ordines suscipiant: quibus susceptis, si eorum coniuges hinc morte discedere contingat, matrimonium iterare nefas ducent, sed perpetuam deinde continentiam seruare tenentur. Sexcentas è sacris literis figuræ, quibus cœlibatum designatum putem, quemadmodum ordinis scipiant.

Primus in lege naturæ Sacerdos Abel, nunquam matrimonium legitur contraxisse: alius quoque Sacerdos, non minus celebris Melchisedech, semper virgo & celebs vixit: Christus Dominus, Princeps Sacerdotum, eriam Princeps virginum & cœlibum esse, & è Matre virgine nasci voluit, quin & undecim Apostolos omnes virgines sibi segregauit. S. etiam Paulus numquama matrimonio voluit copulari, quod ipse de se aperiè confiteretur: *Volo autem omnes esse sicut metus, atco autem innupti & viri, bonum est illi si sic permanerint: sicut & ego.*

Sacerdotes quoque in lege veteri, teste D. Hieronymo: qui non nisi boues & oves Deo in sacrificium mactandas tractabant, adeo munditiam & puritatem colebant, ut si quando sacrificium Deo offerendum esset, non modo domi suæ non manerent, sed ab uxoribus ad tempus remoti, multis ante diebus rigida corpus suum emacarent inedia, vinum & siceram non gustantes. Quænam igitur Sacerdotum Euangelicorum, ac nouæ legis puritas esse debet, qui iam non animalia & bestias, sed Filium Dei virginem, ac Virginis primogenitum manibus immolant: qui Iesu pretiosum Christi corpus quotidie contrectant, offrunt, & Anne illis de mulieribus loquendu[m] est: nemo igitur alienum à ratione esse iudicet, si cœlibatum seruent, si coniugio abstineant. Quemadmodum enim vas, in figura quo manna custodiebatur, aureum fuit: ita Heliæ & anima Sacerdotalis, quæ aptissimum vas est, in quo coeleste illud manna, corpus, inquam, Iesu Christi, custodiatur & excipiatur;

piatur, puritate, castitate & continentia, in-
star auri, debet enitere.

Cautum erat apud veteres illos Romanos, disciplinae militaris obseruantissimos, ne quæ fœminæ, ne vxores quidem, castra sequeretur. Atq; hinc forsitan accedit, quod duo summi Imperatores, Darius & Antonius, qui fœminas ad bellum secū proficiisci permisérunt; castris exuti sint, ac cum toto exercitu profigati, hic ab Augusto; ille ab Alexandro Macedone Refert quoque Valerius Maximus Scipionem Africanum in ob-
sidio Numantiae bis mille meretrices castris Romanorum expulisse; vnde Isidorus ait ca-
stra, quasi casta, à castrando nomen acce-
pit.

Cant. 6. Et quis ignorat, Ecclesiam etiam aciem & dici, & esse? de qua dicitur, *Terribilis ut castrorum acies ordinata*: cuius duces ipsi sunt Sacerdotes. Quod igitur olim Romani in militia sua & castis vetabant, id lex Eu-
1. Tim. 2. gelica in acie Iesu Christi, militibus, ac præ-
fertim Sacerdotib. ipsis ducibus, prohibet. Accedere hue mihi virus est, ac respexisse D. Paulus, cum ait: *Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus*: nemo Ecclesiasticus qui sub vexillo Iesu Christi meretur, mundi negotia assūmat, ante omnia autem connubio abstineat.

Apophthe- Rogabat olim Ciceronem Hircius, vt re-
gma. pudiata Terentia sororem suam educeret: cui ille: Qui possem, Hirci, simul & rei vxoriæ & Philosophicæ operam dare? Longe e-
quidem maiori cum ratione id ipsum mo-
derois hereticis respondebo, contendenti-
bus semper vt Sacerdotes nostri vxores du-
cant, ac filios procreent: fieri nequaquam posse, vt & vxorum suarū & Ecclesiæ Chri-
sticu[m] curam gerant.

Cum milites olim nomina militia darēt, ac Sacramento sese obstringerent militari, proposita sibi disciplina castrensi, ac simul legibus, quibus fœminas secum ad militiam ducere vetabantur: lætabundi & gaudentes patria exeuntes dicebant:

Castrapeto, valeatq; Venus valeantq; puelle.

*Id ipsum vos, ô Sacerdotes, vos Ecclesiasti-
ci, dicere par est. Cum ergo iā sacræ huic
militiæ, Ordinibus scilicet sacris, nomina*

dedistis, fœminis valedicite, matrimonia re-
iicie, & ad vnicam continentiam castita-
temq; aspirate. Hæc igitur de Sacerdotum cœlibatu dicta sufficient; quorum mentio-
nem Petri nos matrimonium facere coagit.

*Redeamus iam ad propositum, ac videa-
mus, ecquæ sit illa Petri socrus quænam illa
febriticans fœmina. Per illam itaque, Audi-
tores, miseram naturam humanam, quæ Ec-
clesia quodammodo mater est, optime de-
signari credo. Cum enim Ecclesia ē fidelibus
constet, qui ab humana hac natura originē
ducunt, ac S. Apostolus Petrus Ecclesiam si-
bi veluti sponam despōderit, quæ eius quo-
dammodo filia est, facile inde colligi potest,
naturam humanam per Petri socrum defi-
gnari. Laborabat, proh dolor, misera illa so-
crus, iam à longo tempore multis cruciata
febribus, lentis, violentis, cōtagiosis, ac de-
niq; letalibus. Dæmoni illa parebat, eique
subditæ erat, æternæ damnationi mancipa-
ta, filia iræ, mācipium peccati, vndiq; extre-
mis ærumnis cōficta. Hem quænam febres! Quam ve-
tam violentos ac vehementes interea febriū hemens
paroxismos habuit, vt sæpen numero parum naturæ
abfuerit, quin exspiraret. Deum immorta-
lem! quam ægra & affecta decumbit; quam febris tem-
vehementer laborat; quantum sudat, eniti-
pore dilu-
tur, quam male habet ipso diluuij tempore? vii.
quolnam & quot tune illa dies criticos ha-
buit? quadraginta siquidem dierum spatio,
noctu & interdiu, singulis momentis, ac si-
ne villa cessatione, tum luctatur.*

III.
per socrū
Petri hu-
mana na-
tura intel-
ligitur.

*Magnus profecto ac vehementis, fateor,
fuit ille tuus paroxismus, Domine Iesu, quæ
in horto Oliuarum passus es: cum scilicet
peccatorum nostrorum grauitate ac cru-
ciatibus, qui tibi in ipsa passionis serie pro ijs
eluendis subeundi erant, ante oculos con-
stitutis, tanto intrinsecus affectu, & dolore
commotus es; vt sanguinem simul & aquam
exsudares: verum id hora vnius ad summū
duarum spatio peractum est. At misera illa
febriticans natura, quadraginta ipsis diebus
ac noctibus continuo sine villa respiratione,
acerbisimo febris accessu diu exata est: Fa-
tumque est diluuium, quadraginta diebus super
terrā, q[uod] multiplicata sunt aquæ. Hem quæ-
nam crisi?*